
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 15 
 

SEDE DE LA 24a ASAMBLEA GENERAL Y LA 100a REUNIÓN DE AUTORIDADES DEL 
INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA 

 
La 23ª Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 
 
CONSIDERANDO: 
 

• Que de acuerdo a la nueva versión del Estatuto Orgánico, aprobada durante la 22 
Asamblea General del IPGH, modalidad virtual (27 de octubre de 2021), la 
Asamblea General será organizada una vez al año; 

 
• Que la Asamblea General decide la sede y fecha tanto de la siguiente reunión como 

su sede alterna, con el consentimiento previo de las Secciones Nacionales 
correspondientes; 

 
• El ofrecimiento formal por parte del Gobierno de la República Dominicana, a través 

de su respectiva Sección Nacional, para que Santo Domingo sea sede de la 24ª 
Asamblea General; 
 

• El ofrecimiento formal por parte del Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia, a 
través de su respectiva Sección Nacional, para que La Paz sea sede de la 24ª 
Asamblea General; 
 

• El ofrecimiento formal por parte del Gobierno de la República de Colombia para que 
la ciudad de Bogotá sea sede de la 24ª Asamblea General; 
 

• Lo recomendado por el Comité de Política Administrativa y el Comité Coordinador 
de Resoluciones, 

 
 
RESUELVE: 
 

Primero. Agradecer y aceptar las propuestas de los Gobiernos de la República 
Dominicana, del Estado Plurinacional de Bolivia y de la República de 
Colombia para ser sede de la 24ª Asamblea General del IPGH a realizarse 
en el año 2023. 

 



23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Segundo. Designar como sede de la 24ª Asamblea General del IPGH a Santo Domingo, 
capital de la República Dominicana.  

 
Tercero. Instruir a la Secretaría General del IPGH efectuar las gestiones necesarias 

para la organización de las reuniones estatutarias que tendrán lugar en el 
último trimestre de 2023, invitando a las Secciones Nacionales para que 
remitan sus propuestas de sede para la 25ª Asamblea General del IPGH, con 
fecha límite el 30 de septiembre del año 2023. 


